
Přídavná jména 

procvičování učiva 

 

autor: Tomáš Barták 



1. Urči u přídavných jmen uvedené 
kategorie: 

pád číslo rod druh vzor 

s jeleními parohy 

z kamenného mostu 

bez vynikajících 
výsledků 

o Michalově ženě 

pražští obyvatelé 



1. ŘEŠENÍ 

pád číslo rod druh vzor 

s jeleními parohy 7. mn. M.než. M jarními 
z kamenného mostu 2. j. M.než. T mladého 
bez vynikajících 
výsledků 

2. mn. M.než. M jarních 

o Michalově ženě 6. j. Ž. P otcově 
pražští obyvatelé 1. mn. M.živ. T mladí 



2. Z uvedených podstatných jmen utvoř 
vhodná přídavná jména: 

Příd. jméno 

Dalibor výkony 

zajíc zuby 

Markéta bratři 
Zbyněk psi 
Otakar spolužáci 
Pardubice hokejisté 

Francouz fotbalisté 

Šumava lesy 

kůň spřežení 



2. ŘEŠENÍ 

Příd. jméno 

Dalibor Daliborovy výkony 
zajíc zaječí zuby 
Markéta Markétini bratři 
Zbyněk Zbyňkovi psi 
Otakar Otakarovi spolužáci 
Pardubice pardubičtí hokejisté 
Francouz francouzští fotbalisté 
Šumava šumavské  lesy 
kůň koňské spřežení 



3. Doplň i/y a podtrhni  
přídavná jména: 

a) Lukášov__ rodiče jsem dlouho nev__děl. 

b) Lukášov__  se nechtělo vstávat.  

c) Lukášov__  boty stál__  vedle botníku. 

d) Vzal jsi to Lukášov__? 

e) Bral jsem v úvahu i Emilov__  návrhy. 

f) Věříme ve všem Emilov__. 

g) Emilov__  žáci hrají fotbal. 



3. ŘEŠENÍ 

a) Lukášovy rodiče jsem dlouho neviděl. 

b) Lukášovi se nechtělo vstávat.  

c) Lukášovy boty stály vedle botníku. 

d) Vzal jsi to Lukášovi? 

e) Bral jsem v úvahu i Emilovy návrhy. 

f) Věříme ve všem Emilovi. 

g) Emilovi žáci hrají fotbal. 



4. Slovní spojení napiš  
v množném čísle: 

Množné číslo 

hezký chlapec 

maličký brouček 

bystrý žák 

hluchý člověk 

německý sportovec 

polský atlet 

ašský hokejista 



4. ŘEŠENÍ 

Množné číslo 

hezký chlapec hezcí chlapci 

maličký brouček maličcí broučci 

bystrý žák bystří žáci 

hluchý člověk hluší lidé 

německý sportovec němečtí sportovci 

polský atlet polští atleti 

ašský hokejista ašští hokejisté 



5. Z podstatných jmen v závorkách 
utvoř vhodná přídavná jména: 

a) Čím se odlišuje (lidé) … chování od (zvíře) … .      

b) (Karel) … most je (kámen) … .   

c) (Telefon) … spojení bylo přerušeno. 

d) Stanovený (den) … režim mi vyhovuje. 

e) Na posteli ležel (babička) … šátek. 

f) (Kuna) … mládě jsme zahlédli u nory.  

g) (Věra) … svetr byl v šatně. 



5. ŘEŠENÍ 

a) Čím se odlišuje lidské chování od zvířecího.      

b) Karlův most je kamenný.   

c) Telefonní spojení bylo přerušeno. 

d) Stanovený denní režim mi vyhovuje. 

e) Na posteli ležel babiččin šátek. 

f) Kuní mládě jsme zahlédli u nory.  

g) Věřin svetr byl v šatně. 

 



6. Doplň chybějící stupně  
přídavných jmen: 

1. stupeň 2. stupeň 3. stupeň 
drahý 

tišší 

nejprudší 

jemný 

suchý 



6. ŘEŠENÍ 

1. stupeň 2. stupeň 3. stupeň 

drahý dražší nejdražší 

tichý tišší nejtišší 

prudký prudší nejprudší 

jemný jemnější nejjemnější 

suchý sušší nejsušší 



7. Doplň uvedené stupně  
přídavných jmen: 

a) (Vysoký - 3) horou Evropy je Mont Blanc. 

b) Kaspické moře je (velký – 3) jezero světa. 

c) (Dlouhý – 3) řeka světa je Amazonka. 

d) Vatikán je (malý – 3) stát v Evropě. 

e) (Suchý – 3) místo v Jižní Americe je v Chile. 

f) Jaromír Jágr patří mezi (známý – 3) hokejisty. 

g) (Příjemný – 2) by bylo zůstat doma v teple. 



7. ŘEŠENÍ 

a) Nejvyšší horou Evropy je Mont Blanc. 

b) Kaspické moře je největší jezero světa. 

c) Nejdelší řeka světa je Amazonka. 

d) Vatikán je nejmenší stát v Evropě. 

e) Nejsušší místo v Jižní Americe je v Chile. 

f) Jaromír Jágr patří mezi nejznámější hokejisty. 

g) Příjemnější by bylo zůstat doma v teple. 

 



8. Uvedené věty napiš v množném 
čísle: 

a) Dívka byla šťastna. 

b) Vrátil se živ a zdráv. 

c) Dítě bylo s prací hotovo. 



8. ŘEŠENÍ 

a) Dívky byly šťastny. 

b) Vrátili se živi a zdrávi. 

c) Děti byly s prací hotovy. 

 



9. Doplň i-í/y-ý: 

a) ps__ bouda,  Milanov__ hodinky,  kovov__ 
zvuk,  s ps__m  štěkotem 

b) o Ivanov__ch  problémech,  k Lubomírov__m  
sestrám,  z ryz__ho  zlata 

c) zpěvav__  ptáci,  do Nerudov__  ulice, 
zdrženliv__  muži 



9. ŘEŠENÍ 

a) psí bouda, Milanovy hodinky, kovový zvuk,  
s psím štěkotem 

b) o Ivanových problémech, k Lubomírovým  
sestrám, z ryzího  zlata 

c) zpěvaví ptáci, do Nerudovy ulice, zdrženliví 
muži 

 


